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Május elseje előtt
Május elseje a nemzetközi 

proletáriátus, a nemzetközi pro
letárszabadság ünnepe. A feltá
madás. tavaszi erőktől duzzadó 
tömegé, mely évezredeken át az 
elnyomás szomorú telében síny
lődött. De nem csak a nemzet
közi proletariátusé, hanem a 
nemzeté és épen a

magya'r nemz été is. 
Az ünnepségeken országszerte a 
Nemzeti Parasztpárt is részt vesz, 
jeléül annak, hogy közös ügyről, 
egy különböző osztályokból álló 
nép. közös érdekeiről, közös 
harcáról van szó!

emberi jövőért küzd és ezt a 
jövőt megérdemli

Az ország népe mindenütt 
fel fog vonulni. Városunkban 
pártközi bizottság alakult meg, 
mely meghatározta a nagy nap 
programmját. Az iskolák ifjúsága

ott fog menni az élen. De ne is 
maradjon el senki! Fogjon végre 
össze munkás, paraszt, értelmi
ség ebben az országban és mu
tassa meg hogy csak egy ut 
van mindnyájunk számára: a 
munka útja!

Legyen ennek az összefo
gásnak ünnepi bizonyítéka a 
küszöbön álló május elseje I

D. V.

Aközigazgatás
megtisztítása
Balassagyarmat és Starján tisztviselőinek értekezlete

. Miért, mennyiben nemzeti 
ünnep a közeledő május elseje? 
Az egészen közös, kiemelkedően 
vagy inkább kizárólagosan ma
gyar érdekek osztályfeletti azo
nossága miatt, melyet semmi 
sem fejelhet ki szebben, vilá
gosabban. mint éppen a május 
elseje. Mert ezen a napon kell 
kimondanunk mindazt, ami az 
ország egész ' népének szivén 
fekszik és amiért a Magyar Kom
munista Párt már kezdettől fogva 
harcol: x

az infláció elleni küzdelmet 
a kötött gazdálkodás követe
lését, a reakciós elemek 

kitisztogatá^át.
Van-e ezeknél nemzetközibb, de 
úgy makkor magyarabb feladat 
is? Bizonyára nincsen és a ma
gyar nép tudja, hogy ez a nap 
az ó ünnepe, az erőé, határo
zottságé, egészségé, a beteljese
désé. <__ .

Ám erről nem csak ma
gunkat kell meggyőzni. Meg kell 
győzni szomszédainkat is. Első
sorban a nagy Szovjet-uniót, 
mely a gondos apa figyelmével 
szemléli erőfeszítéseinket, mér
legeli képességeinket. De min
den más kisebb szomszédunkat 
is, akikkel együtt akarjuk járni 
a demokrácia útjait. Látniok 
kell és bizonyára látni fogják, 
hogy ebben az országban van 
egy nemzet, mely élni akar, élni 
tud és megvetve a sok tekintetbe 
szégyenletes múltat, becsületes

A közigazgatás megtisztítása a 
reakciós elemektől a demokratikus 
Magyarország megerősödésének egyik 
alapteltétele. A dolgozók tevékenysé
gére felépített állam közigazgatási 
aparátusa olyan legyen ami a mun
kások, parasztok és haladó értelmiség 
felfokozott munkáját irányítja és se
gíti. Az újjáépítés ne akadályozza, 
sót olyan legyen, hogy a kevésből is 
tudjon sokat teremteni} Ötlet, lendü 
let a jövőbe való bizakodás az, ami 
ezt a munkát termékennyé, eredmé
nyessé teszi, A tisztviselő aki a de
mokratikus országot őszintén fel 
akarja, építeni, ne a múltba nézzen 
visszavágyakozó kívánsággal, hanem 
a haladást szolgáló jövőt építse olyaná 
hogy úgy a testi, mint szellemi mun
kások előtt kívánatos (egyen. Amíg 
azonban a jelen körülményekkel ki 
békűlni nem tudó, kiváltképen vezető 
pozícióban levő alkalmazkodni nem 
tudó tisztviselők gátolják ennek a 
munkának lendületét, addig a közi 
gazgatási apparátusnak kétségtelenül 
számottevő demokratikus gondolko 
zásu rétegei sem lendülhetnek igazán 
építő munkára. Nagyon szükséges 
tehát jenfemlitetf megtisztítás még 
pedig ami a legfontosabb, felülről 
kezdve.

A megtisztítás mielőbbi meg 
oldását szolgálják Rajk Lászlónak, 
az uj belügyminiszternek határozott 
intézkedései, amelyek, folyományaként 
Nógrád és Hont vármegye is meg
kapta megjelelő kormánybiztosát 
Magos Gábor személyében. ’A mi 
niszteri biztos a megye két városá 
bán Balassagyarmaton és Satgófar 
jánban értekezletre hivja egybe a 
közigazgatás embereit és az érdeklő 
dőket, hogy a tisztogatás munkájá
nak mikéntjéről, fontosságáról és min

denek felett a megmaradó tisztviselő

réteg számára igazán jobb jövőt je
lentő jeladatokról beszéljen

Ez az értekezlet •ilgóUrján- 
bsn ma április 27 én, szombaton 
délután negyed egytől negyed két 
tőig tart az Ipirtesiülst nagytér- 
meben!

Balassagyarmaton hétfőn, áp 
rllis 29 én délután S érakor kez
dődik a városháza dísztermében.

Ott (egyen minden tisztviselő, 
mert az értekezlet az 6 ügyét szol 
gátjai

Itt kívánjuk megemlíteni, hogy 
városunkban 27-én reggel 8 tót 12 ig 
és délután 2 től ó-ig Magos Gábor 
miniszteri biztos ur panasznapot 
fart a Járási Főiegyzőség irodájában 
Ezen a panasznapon a város és já
rás minden íakóia, akinek állami, 
városi vagy törvényhatósági fiszfvl 
selő ellen komoly panasza van, azt 
személyesen adhatja elő

Mit hozott Nagy Ferenc 
miniszterelnök Moszkvából

Amint a budapesti sajtóból ér
tesülhettünk, Nagy Ferenci miniszter* 
elnök sok reménnyel és teljes bizalom
mal utazott el Moszkvába közvetlenül 
a magyar béketárgyalások előtt és azt 
is tudjuk, hogy Moszkvából a magyar 
demokrácia nemzetközi siketét hozta 
haza.

A reakció legutóbbi kísérletei a 
demokrácia megtorpedózására nem si
kerültek és hogy ennek következtében 
mennyire helyreállott a korábban meg 
ingott nemzetközi tekintélyünk, mi sem 
bizonyltja jobban, mint a szokatlanul 
szívélyes és meleg fogadtatás, mellyel 
a magyar delegátusok a hivatalos orosz 
tényezők részéröl találkoztak. Nem

mint győző a legyőzöttnek, hanem 
mint barát a barátnak nyújtott kezet 
Moszkvában a nagy Szovjet-unió a 
kis magyarságnak és jól tudtuk, hogy 
mennyire meggondoltan igaz Sztálin 
kilelentése, mely szerint

a Szovjet-unió független és ön
álló országnak tekinti Magyar

országot.
Kétségtelenül ebben a fogadta

tásban és kijelentésben csuc.osodik ki 
a moszkvai ut legnagyobb eredménye. 
De erre mutatnak az egyes részlet
eredmények is, mint a jóvátétel határ
idejének hat évről nyolc évre való 
meghosszabbítása, a gazdasági együtt
működés további elmélyítése' és nem 
utolsó sorban a demokratikus Magyar
ország európai helyzetének alapvetése 
a Magyarország és a Szovjet unió kö
zötti jószomszédi viszony alapián, 
melynek közvetlen hatását a küszöbön 
álló ^-éksiárgyaláeoc minden bizonnyal 
tapasztalni fogjuk.

A moszkvai ut eredményeit tel. 
jességükben és részleteikben ma még 
nem tekinthetjük át Semmi kétséget 
sem szenved azonban, hogy a moszkvai 
tárgyalások megteremtették teljes állami 
szuveránitásunk, nemzeti egyenjogúsá
gunk elnyerésének, nemzeti felemel
kedésünknek legfőbb alapjait. Ezért a 
moszkvai ut valóban a magyar demok
ráciának eddigi legkomolyabb nemzet
közi sikere. A mi feladatunk ezt a 
sikert kiépíteni és biztosítani.

. A ,.Tímos“ a magyar 
viszonyokról

A „Times*1 egyik cikke a ma
gyar mezőgazdaság, közvetlenül a ira- 
gyar élelmiszertermelés növelését sür
geti. A cikk megemlékezik az infláció 
káros hatásáról és iimerteti, hogy mi
lyen pusztulás következett bt a ter
melési eszközökben a háború követ
keztében. Becslése szerint u magyar 
nemzeti vagyon egyötöde pusztult el. 
A lap európai fontosságúnak tartja, 
hogy Magyarországon a {avulás első
sorban élelmiszertermelés emelésével 
kezdődjék, majd pedig az egyeb nagy 
fontosságú árucikkek előállításával foly
tatódjék.

A nagytekintélyű angol lapnak 
ez a megállapítása is jelzi, hogy Ma
gyarországon a mezőgazdaság teljes 
ta<praállitása és az agrártermelés aka
dályainak leküzdése nélkül tartós ja
vulásra számítani nem lehet.

DEMOKRATIKUS HETILAP

Helyreigazítás
Lapunk múlt heti száméban ér

tesülésünk tévessége folytán hiba csú
szott be. A Politikai Akadémia előadás 
sorozatában Szekeres Kálmán wZsidó
kérdés Magyarországon** című előadá
sát ma délután fél 7 órakor tartja meg 
a Bánya kaszinó helyiségében.
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A sznvjeturalom éveiben a köz
egészségügy terén gyökeres változás 
történi. Azelőtt az orvosbiánv és a 
gyóg>ifév drágasága a nagy tömeget 
báziszerek használatára kényszerilette. 
Most a beteg jóminőségü orvosi segít* 
•égben részesül a kórházakban, poli- 
klioikákon és otthon, méghozzá lelje 
sen ingyen, A szovjetkórház erőfesz!* 
tései folytán az országban megszűntek 
a járványok. A tuberkulotikuiok száma 

. 1913 hoz viszonyítva két és íélszere-* 
lére csökkent.

A cári Oroszországban a köz
egészségügy összesen 128 millió rubellel 
szerepelt n költségvetésben A szovjet 
kormány óriási összegeket fordít a köz- 
egészségügyre: 1941-ben kb. 12 milliárd 
rubelt, 1945-ben pedig 14 5 milliárd 
rubelt

Az országban széles mederben 
kifejlesztették az ambulatóriumok, po- 
liklinikák, dispensairek és más gyógy* 
intézmények hálózatát. Elsősegélynyúj
tó hplyek minden gyárban és minden 
bányában vannak. A polikllnikák, dis
pensairek és ambulatóriumok jól fel 
vacnak szerelve. Mindenfajtáju jól kép 
zett szakorvosok működnek bennük. 
Helyénvaló megemlíteni, hogy az am- 

.bu'atóriumok és poliklinikák nemcsak 
orvosi segélyre szorítkoznak. A bete
geket rendszeresen figyelik, tanulmá
nyozzák é et és munkafeltételeiket meg
akadályozva ilymódon a visszaeséseket 
Tekintélyes szaktanárok tanácsai látják 
el az állándó kezelő orvosokat és 
megadják a gyógymódokat és eszkö
zöket. Olyan esetekben, amikor a diag
nózis nehezen állapítható meg vagy 
pedig a beteg állapota birtelenül rósz- 
szabodik, a kezelés kérdését a polikli- 
nikai orvosok konzíliuma dönti el 
Ugyancsak a poliklioikai orvosok bi
zottsága dönti el a betegnek szanató* 
riumban való elhelyezésének kérdését 
vagy fürdőhelyre való küldését. Ezt a 
segítséget, beleértve a szanatóriumi 
gyógykezelést a lakosság — mint már 
említettük — teljesen ingyen kapja.

A cári Oroszországban, még a 
kormányzósági városokban is, a srúlő 
nőknek csak 10 százaléka részesülhe
tett orvosi segítségben. Még rosszabb 
volt e tekintetben a helyzet falun. A 
Szovjetunióban a nők egészségvédel
mére különce gondot fordítanak 19-41- 
ben a Szovjetunióban 142 ezer fekvő
hely volt a szülőotthonokban, ezek 
közül 66 ezer faluhelyen. 1913 bán 
Oroszországban összesen csak 6800 
ágy volt a szülőotthonokban. Jelenleg 
a szülőotthonok hálózata annyira kiter
jedt, hogy orvosi segilségnélkúli szüiés 
a legritkább jelenségek közé tartozik. 
Az asszonyok és gyermekük (Szakor
vosok állandó megfigyelése alatt ál'a- 
nak. Erre a célra mindenfelé konzul
tációs helyek és klinikák működnek az 
ujsiű’öttek részére. Az anyák a szülés 
szakában az államtól állandó anyagi 
segítségben részesülnek. A sokgyer
mekes anyák az államtól állandó pénz
beli segélyt kapnak és még néhány 
engedményben és előnyben részesülnek.

Az országban uj tudományosaié 
pokon fejlődik a szanatóriumok és für
dőhelyek ügye. A cári Oroszország ke
vés fürdőhelye csak gazdag emberek 
részére volt hozzáférhető. A Krím és 
a Kaukázus nagyszerű palotáit a szov
jeturalom alatt az egész nép céljait 
szo'gáló szanatóriumokká és pihenő
otthonokká alakították át. Igen sok uj 
év nagy szanatóriumot építettek, me
lyeket a technika legújabb vívmányai 
szerint szereltek fel, A közegészség 
ügyi szervek munkája rendszerében a 
főhelyet az állami profilaktikai rend
szabályok foglalják el. Az országban

mérhetetlenül megjavult a munkavéde
lem; megerősödött a városban, a falun, 
az élelmezési üzemekben az egészség
ügyi technikai normák betartásának 
ellenőrzése. Mindez lényegesen javí
totta a lakosság egészségi állapotát. Az 
egész lakosságot felölelő bimlőellenes 
oltások mellett, évenként lizmilliószám- 
ra oltják be a lakosságot különböző 
fertőző betegségek ellen Ezeknek a 
profilaktikus intézkedéseknek hatása 
alatt a Szovjetunióban a halálozási 
arány felére csökkent, a gyermekek 
halálozási aránya pedig több mint a 
felére.

A szovjet orvostudomány a vilá
got fontos felfedezésekkel gazdagította, 
különösen a sebészet, a tuberkulózis és 
rákgyógyilás terén. Az országban több 
mint 200 orvostudományi kutatóintézet 
működik. Erek tudományos munkájá
nak élén az Orvostudományi Akadémia 
áll, melynek tagjai közé a legtehetsé
gesebb orvosok tartoznak.

A Szovjetunió közegészségügyi 
rendszere a Vörös Hadseregnek is 
megadta a szükséges segítséget abkoz, 
hogy Hitler hadigépezelét széjjelzuzza. 
A Szovjetunióban, a hadseregben és

Fiatal demokráciánk gyermek
betegségeinek tüneteivel gyakran talál
kozhatunk ha látó szemmel ée nyitott 
füllel figyeljük ezeket a tüneteket. Azt 
például nagyon könnyű elképzelni, 
hogy kik találják ki és kik terjesztik 
a demokrácia rovására kiagyalt vicce
ket. Tudjuk hogy ezek a viccek csak 
a demokrácia ellenségeinek ellenszen
véből fakadó spontán megnyilatkozá
sok, de már ennél sokkal nagyobb baj 
az, ka. egy orvoe egy nővel való tele
fonbeszélgetés során egész sereg em 
bér fülehallatára agyba-főbe „nagysá 
goa amonyom**oz valakit

Alt ugyanis tudni kellene a dok
tor urnák, hogy sem Tildy Zoltán, sem 
más köztársasági elnök feleségét nem 
szabad (I) nagyságos vagy méltóságot 
asszonynak szólítani, már pedig az több 
mint valószínű, hogy az a hölgy, aki
vel Ő beszélt, nem állt a társadalmi 
ranglétra oly magas fokán, mint a mi 
köztársaságunk elnökének a felesége.

De legyünk tárgyilagosak!
Lehet, hogy a doktor ur kény

szerhelyzetben volt Ezt is könnyű el
képzelni, mert nem akarta, hogy a hölgy 
megharagudjon ée ha igy van, akkor a 
drót másik végén levő nőt kellene 
felvilágosítani, hogy a magyar köztár
saság egyforma jogot ad minden nő
nek, akkor ő oe követeljen többet 
másnál és különösen ne többet, mint 
amennyi Tildy Zoltán feleségének jár.

Tudjuk jól, hogy a nők között 
sokan vannak, akik a demokratikus 
értés hiányából, hiúságból, vagy osto
baságból, esetleg mindhárom okból 
kifolyólag nehezen szoknak bele a ké
sőbb úgyis általánosé váló álláspontba. 
Ezeknek sürgősen értésére kell adni, 
hogy minél jobban hozzászoktak a tár
sadalmi megkülönböztetéshez, annál 
sürgősebben szokjanak le róla, mert 
az Amerikai Egyesült Államokban, 
Franciaországban, Svájcban és a többi 
köztársaságokban már nagyon régen 
igy van.

. Hogy a doktor ur egy obiigát 
„kezeit csókolom**-mai búcsúzott el, 
az nem róható fel bűnül, azonban jő 
lenne, ha ez a nőkkel szemben hasz
nált köszöntést mód végre Is megszün-

hálországbao, figyelmen kívül hagyva 
a hitleristák által átmenetileg megszállt 
területeket, a háború egész ideje alatt 
nem léplek fel járványok, a sebesül
teknek több mint 75 százaléka vissza
került szolgálatba. Ebből a két tény* 
bői világosan látható, hogy a gyógyá
szat milyen szilárd alapokon nyugszik 
a Szovjelunióban.

Befejezésül,- bá röviden is, de 
meg kell emlitenr,* hogy milyen óriási 
kárt okoztak a hitlerista bitorlók a 
Szovjetunió gyógyinléztnénveinek. Le
romboltak és kiraboltak 6000 kórházat, 
33000 popklinikát, dispensairet és am- 
bu'atóriumot. Megiemmisitcltek 60 
gyógyszerkémiai gyárat és orvosi mü- 
szerüzemet. Különösen sokat szenved
tek a fasiszták bűnös tevékenyégétől a 
Krim és a Kaukázus fürdőhelyei. A 
hitleristák 976 szanatóriumot és 656 
pibenőotthont rombollak szét. Ezekben 
évente több millió ember pihent és 
gyógyította magát.

Mindannak helyreállítása, amit a 
hitleristák lerombollak és megvemmi* 
siteltek, óriási erőfeszitést és sok száz
mii ió rubel költséget igényel A most 
kidolgozás alatt álló a közgazdaság ki 
fejlesztését célzó ötéves terv (1946— 
1950) nemcsak mindannak helyreállí
tására irányul, amit a hitleristák szét
rombollak, hanem a Szovjetunió gyó
gyászati ügyének kiszélesítése és mo* 
dernizálása alapján áll.

ne, mert ez a nálunk oly régen és oly 
szertelenül elharapódzott szokás nem 
világjelenség és mondhatnunk, hogy 
már csak Ausztriában és Magyar
országon használják.

Mas ...
A város utcáin való tavaszi séta 

közben bárki megláthatja annak az üz
letnek kirakatát, amelyben a közép 
iskolai tanulók sapka*jelvényei varnak 
kirakva. A pajzs alakú sapkajelvények 
szélén ott díszeleg az elmúlt időkre 
emlékeztető felírás: Magyar Királyi 
Gimnázium.

Ez a látvány két gondolatot éb
reszt az emberben. Az első az, hogy 
az a jámbor kereskedő vagy átaludla 
azt az időt, amikor Magyaroméi a 
köztársasági államformát választotté és 
csak haszonlesésből akarja eladni a 
most már nevetségesen anakronizmus
sá vált ócska holmikat. Ha azonban a 
kereskedő szándékosan, a régi rezsim 
propagálásának céljából rakta ki ezt a 
holmit, úgy ’ei nagy merészség tőle, 
mert arra vetemedett, hogy a bűnjele
ket még közszemlére is teszt

A második gondolat pedig az, 
hogy a Magyar Köztársaság állami 

j rendőrsége mindezt tűrt Dixt

Hídjaink.
A németektől felrobbantott hida

kat a város és a vármegye egyaránt 
igyekezett ideiglenesen helyreállítani. 
A városiak egyelőre kifogástalan álla
potban is vannak, azonban a törvény
hatóságiak már elhasznált deszkáza
tukkal, sőt itt ott a rámenö szekér 
felé meredező, ágaskodó deszkaron 
csókkal tűnik. A jármű már Inkább a 
deszkaalapot alkotó gerendákon dö
cög át. Jó lenne újból befedni, vagy 
az 'állandó hidak megépítésére gon
dolni. Ilyen az üveggyár előtti, a Ka- 
rancs-utcai és bizonyára a somos! is. 
Hiába, nem deszkának való az a teher
forgalom, ami rajtuk keresztül halad. 
A Karancs-utcat hídnál levő romok 
egyébként könnyen lehetnek oly árvíz 
okozói, mely az alacsony fekvésű Hu 
nyad-utcát könnyen elönti, tehát sok 
ember vagyonát te veszélyezteti

Bemutató előadás 
az Acélgyárban

Az acélgyári „Pe’őfi Szinjétzzó 
Gárda** május hó 1, 2, 4 és 5-én este 
az Olvasóegylet színháztermében fegja 
bemutatni Gorkij Maxim *. „Éjjeli me
nedékhely' cimü nagyszabású drámá
ját.

Ez a darab a kiváló orosz író
nak legsikerültebb színpadi alkotása. 
A dráma végtelen mélységeket tár fel 
az emberi é'ct t.lkaiból, s mordani- 
valóival lenyűgöz és lebilircsel. Az 
igazi orosz arc és lé ek tükröződik ki 
minden szavából. Az ember sznle 
lélegzetvisszafojtva hallgatja a rerrrk 
irodalmi szöveget és elbűvölve frgveli 
a színészek nagyszerű játékát, kik 
szinte emberfeletti produkcióval, s 
legmélyebb átéléssel és színjátszó lő- 

' kéllyel kell, hogy ezt a ritka szép 
drámai alkotást sikerre vigyék

| Emberek és emberi sorsok, vég
telen indulatok, jellemek, a lélek hang- 

; jai, a a szív meleg szeretethurjai búb 
, lámzanak felvonásokon keresztül, 
miközben a saját én embertársaink 
énje tűnik elénk, a darab szemé yei 
szinte régi ismerőtök, akiknek érdek

lődéssel hallgatjuk és figyeljük minden 
szavát, mert ezekben a magunk életé

ire ismerünk. A pompás darab szak
szerű és nagyvonalú rendezésben, a 
színjátszó gárda legkiválóbb tagiéinak 
felléptével kerül színpadra és minden 
jel arra mutat, hogy ismét egy igaz, 
nagy színházi é’méoybeo lesz részünk, 
melyhez hasonlót városunkban ritkán 
van alkalmunk látni.

Aki szereli a színházat és a 
színpadon azt a darabot, ami szép ét 
nemes, ami szórakoztat és egvbeo 
nevel is, az meg fcg>« r* ni ezt a 
darabot, mert tvd;a, itt
maradéktalanul ritka szép színházi est
ben lesz része, amiről sokat fog be
szélni, a amire aztán sokáig fog emlé
kezni is. (V-J

Fontos gazda tudnivalók!
A rossz téli és a hideg tavaszi 

időjárás következtében szenvedő ét 
ritkuló őszi buzavetést, — amig enyhe 
időjárás nem lesz, — fogatolni neta 
szabad. Hideg és szeles. időben a 
túlnyomórészt amúgy is ritka és rend
kívüli módon sínylődő buzavetést 
tönkre teheti a fogas.

A miskolci Gazdakamara felhívja 
a gazdák figyelmét arra is, hogy a 
tengeri vetését semmi esetre sem sza
bad azideig megkezdeni, amig az idő
járás több napon át jó meleg nem lesz 
A már ezideig elvetett tengeri és amit, 
a föld felső rétegének jóval tiz Celsius 
fokra való felmelegedése előtt elvetünk, 
megpokl ötödik és nem kel ki, vagy 
csak hitvány csirát fejleszt, amiből 
csak gyenge termés lehet Veszélyben 
az idei termés, ami minden gazdát 
nagy körültekintésre és fokozott óva
tosságra kötelez.

Ne tartsuk a kecskét állandóu 
ai ólblU. A kecske kegymászó állat, 
azért nagyon megsínyli, ha állandóan 
az istáikban tartják. A legelő, vagy i 
kipányvázás egyben gondoskodás arról 
is, hogy a kecske és gidája a nip leg
nagyobb részét — különösen napsü
téses időben — a szabadban 'ölhesse 
és megfelelően ' mozoghasson. Ábel 
azonban sem legelőjárásra, sem a ki- 
pányvázásra nincsen alkaton*, ott úgy 
kell állatainkon segítenünk, hogy ki
futót készítünk, amelyben kedvükre ug 
rálhatnak. Vigyázzunk, hogy a kifutó 
fala elég erős legyen, hogy a kecske 
át ne törje és elég magas, hogy át ne 
ugor hassa.

Pellengér

Az 1917. évi szovjetforradalom és 
a közegészségügy

G. Mityerjov
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Dolgozók Gimnáziuma 
Kísterenyén

Repülő, orvosok

rtaliita világháborúk még jobban kié
lezik az ellentéteket az elnyomók és 
elnyomottak között, a a munkástág 
egyre szer«ezellebben harcol jogaiért, 
mert csak így, közös akarattal, közös

A kisterenyei Nemzeti Bizottság 
a helybeli és környékbe t dolgozók 
revébsn azzai a kéréssel fordult a 
salgótarjáni gimrázium igazgatójához, 
hogy szervezze meg Kísterenyén is a 
városunkban szép eredménnyel mű
ködő dolgozók gimnáziumát Dr. Sípos 
Lajos igazgató rövid utón megszerezte 
hozzá a felettes balóságok jóváhagyá
sát és Sümegi Emil bányaiéra igazga
tó készséges segítségével megszervez
te a kisterenyei munkásgimnáziumot. 
Az iskola április 25-én tartotta meg az 
ünnepélyes megnyitást a politikai pár
tok, az egyháiak a Nemzeti Bizottság 
és a körigazgalási hatóságok képvise
lőinek közreműködésére!. Az ünne
pélyen a kisterenyei dolgozók is bitet 
teltek arról az elhatározásukról, hogy 
műveit, képzett tagjai akarnak lenni a 
magyar demokráciának.

Belső vérzései voltak, állapotát rend
kívül súlyosnak jelezték éa azonnali 
segítséget kértek. Poljakova repült oda. 
Mikor a falu fölé értek, a pilóta sehol 
sem talált alkalmas lesxáló helyet, vé
gül is kénytelen volt a falu erűk ut
cájában leszállói. A leszállás sikerült, 
a betegen is segített az operáció éa a 
vérátömlesztés, de a felszállással baj 
támadt, mert nem volt elég szabad 
hely. A repülőgép árokba esik, a zu
hanás kiveti Poljakovát a gépből, aki 
sérülései következtében néhány napig 
ágyban fekszik. Poljakova azonban 
főnöke tanácsa ellenére sem hagyta 
abba a repülést.

A Gorki-kerület orvosai nemcsak 
szállítóeszközül, hanem közvetlen gyógy
kezelésre is használják a repülőgépet. 
Nagy sikereket értek el vele rramár* 
köhögés ellen, mely járványszerűen 
kínozza a falusi gyermekeket. A ni- 
márköbögést a levegőváltozás, a ritkí
tott levegő belélegzése gyógyítja. A 
beteg gyermekeket repülőgépbe ülte* 
tik éa nagy magasságba szállnak fel 
velük. Az esetek több mint 80 száza
lékában már az első repülés után tel
jesen megszűnnek a fájdalmas köhögési 
rohamok és a gyermekek gyógyultan 
szállnak ki a gépből.

A malmok szigorú 
ellenőrzése

Súlyos beteg van a faluban. Gyors 
beavatkozás, komplikált műtét segíthet 
csak. De nincs kéznél gyakorlott sebész. 
A falu távol fekszik a vasúttól, az 
oda vezető utak se jók és napokig el
tarthat, míg kellő orvosi segítség ér
kezik. Addigra pedig elpusztul a beteg.

A beteg mégsem bal meg. RepÜ 
lőgépen jön az orvot. A kerületi egész
ségügyi hivatal repülőgéppel és repülő 
orvosokkal rendelkezik.

Néztük például a Gorkl-kerűlet 
egészségügyi hivatalának teljesítményeit 
a múlt év első kilenc hónapja alatt. 
A repülő orvotok 2245 órát töltöttek 
a levegőben. Több mint 12000 beteget 
kezeltek, számos n űtélet végeztek 
Száz beteget repülőgépen szállítottak 
el kórházi kezelésre. *

N. A. Poljakova, gorkil orvosnő 
már hatvan felé járt mikor először ült 
repülőgépre, hogy a messze erdőmélyén 
fekvő falu súlyos betegén segítsen. Ez 
1934-ben volt Szeles, viharos idő 
volt, a szélrohamok ide-oda dobálták 
a gépet, a tengeri betegség elkerülhe
tetlen volt és Poljakova meggyötörtén, 
félig ájullan hagyta el a repülőgépet. 
Egy kettőre magára tért és hamarosan 
segíteni tudott a betegen. Poljakova 
társai azt hitték, hogy többet nem ül 
repülőgépre. De nem így történt. Az 
Idős orvosnő továbbra is vállalt és a 
mai napig végzi a repülő orvosi mun
kát 1934 óta több, mint kétezer órát 
tö'tött a levegőben, 325 műtétet vég
zett. Azóta a repülőgépek jobbak let
tek, de persze ez a mesterség még ma 
sem veszélytelen. Néhány hónappal 
ezelőtt Konszfantinovka faluban egy 
munkái lezuhant, egy épülelállványről.

erővel az egész munkásosztályt magába 
foglaló szervezetre támaszkodva tudja 
megvívni azt a harcot amely meg
nyitja a -munkásság számára az utat 
egy szebb, jc bb és boldogabb jővén- 
d6 fe é.

Ennek a harcnak az ünnepe') 
május egy. Cs.

A közellátási igaz
gatás szabályozása

A közellátásÜgyl kormányzat 
megállapítása szerint az utóbbi időben 
a közigazgatási szervek a kormány 
rendeletéit nem hajtották végre kielé
gítő módon. Ezért, az egyes közigaz
gatási szervek kötelességét és hatás
körét a kormány rendeletileg szabá
lyozta.

A rendelet értelmében a közel- 
látásra vonatkozó jogszabályok és 
korménybatósági intézkedések egysé- 
Íes végrehajtásénak biztosítását mű- 

ödési területén a főispán mint közel
látási kormánybiztos vfgzi. A kiutalt 
élelmiszerek éa egyéb közszüksédeli 
cikkeknek a fogyasztók közötti szét
osztása a törvényhatóság első tisztvi
selőjének (alispán) rendelkezései sze
rint történik. A beszolgáltatásokat a 
községek (városok) területén a közsé
gi elöljáróságok (polgármesterek) hajt
ják végre. A közellátási joglzabályo • 
és rendeletik végiebajlását a Közeik 
látási Felügyelőségek irányítják és 
ellenőrzik, akiknek jogukban áll a 
községi elöljáróságok hoz (polgármes
terekhez) frhívást intézni, amit ezek 
teljesíteni kötelesek. A Közellátási 
Felügyelőség rendbün te tétként
100.000 adópengőig terjedhető pénz
bírságot róhat ki arra a községi, me
gyei, vagy városi alkalma tolira, aki a 
felhívás teljesítésénél csupán enyhébb 
beszámitésu mulasztást követ el. Jo
gukban áll a felügyelőségeknek a 
hatósági ellenőrzés során vállalatok 
üzleti könyveibe és irataiba betekin
teni

Igyekezz az adóval!
Tyúkszemedre 

lép az adópengő I

Az idén már másodszor nem 
reedekek cl a honvédségnél készült- 
léget, a rendőrségi autók sem fenye
getik géppuska tűzzel a zárt sorokban 
felvonuló munkásosztályt. Az idén má
sodszor ünnepelhet szabadon a magyar 
dolgozó nép, a világ dolgozóival együtt.

Május elseje az idén is, mint 
amióta a dolgozók harcos ünnepe, tol
mácsa a do'gozó nép követeléseinek, 
egyben seregszemle a munkás osztály 
harci egysége fölött. Több mint fél* 
szársd óta vonul lel e napon minden 
évben a munkás osztály seregszemlére. 
1819 ólé, amió'a a párisi munkás
kongresszus május elsejét munkásün- 
oeppé, az egész világ dolgozói, az 
egész vi>ág munkásosztályának ünne
pévé avatta, amelyen á dolgozók be
szüntetik a munkál, hogy a maguk 
felszabadításáért, a felszabadulás elő- 
I éltétek tér t — a gyülekezési, szervez
kedési szabadságért slb. — sikraszállva 
kivonuljon. Ez a nap mindig az egész 
világ munkás osztályának ünnepe volt, 
a nemzetközi szolidaritás napja.

Sajnos azonban, még a magyar 
munkásosztály fiai közül sem érti meg 
mindenki ennek a napnak a jelentő
ségét A dolgozó nép ellenségei ideo 
légiákkal még be tudnak hatolni a 
munkásosztály soraiba és a 26 éven 
keresztül az öntudatosodás lehetősé
gétől megfosztott magyar munkásosz
tály fiai közül még sokan nincsenek 
tisztában május elseje jelentőségével. 
Sokan még — talán akaratlanul — a 
munkásosztály ellenségeinek, a „reak« 
ció"-nak érdekét szolgálják.

A munkásosztály fegyvere az ön 
ludat Május elsején ezt az öntudatot 
felezik ki a felvonuló dolgozók szer
vezeti sorai. Hogy megértsük a nap 
jelentőségét, szükséges megismerni 
azokat az erőket, melyek a munkás
osztály megmozdulásait szülték éa mi
lyen tényezők tették szükségessé, hogy 
minden évben egy napon az egész 
világ ■ munkásai számot vessenek az 
eddig elért eredmények fölött a felké
szüljenek a további harcra. Már az 
idealista filozófusok, sőt az utópista 
szocialisták is megállapították, hogy a 
társadalmak története nem más, mint 
oiztálybarcok története,

A társadalomban is, mint a ter
mészetben ellentétek állanak egymás 
isi szemben. Kizsákmányolok és ki
zsákmányoltak, elnyomók és elnyo 
mottak s ahogy az uralkodó osztály 
egyre jobban parazitává válik, úgy 
lesz egyre nagyobb terűk a feltörekvő 
osztályoknak, annál jobban válik vilá
gossá vezetésre hivatottságuk, A fel
törekvő oszlályoj harcát mindenkor 
a feltörekvő osztályok legjobbjai vív
ják, tehát az osztályharc összefügg a 
pártok létezésével. Párt nélkül osztály
harcot vívni nem lehet.

Már a kapitalista osztály kezde
tén, 1826-ben kényszerült a munkás
ság fellépni a tömeg elnyomorodása 
ellen. Megszervezte az első munkás
pártot, a chartista pártot Angliában és 
bizony komoly eredménynek lehetett 
nevezni azt az eredményt, hogy a nők 
és gyermekek részére a 10 és fél órás 
munkanapot ki tudta harcolni. így jött 
rá a munkás, hogy-milyen .félelmetes 
erő rejlik a szervezettségében.

Ezeknek a pártoknak még tudo
mányos alapjuk nem volt, A tudomá
nyos alapot 1848 bán Marxi és Engels 
vetik meg első müvükben a Kommu
nista Kiáltványban. Az ő munkásságuk 
adja meg az alapot, hogy ma a dol
gozók élcsapata a világ folyását reáli
san tudja szemlélni és megtalálja s 
mi*dót az emberiség jobb jövőjének 'i 
megteremtésére.

A társadalmi rendszer ellentmon 
dásait a gazdasági válságok, az Impe

A malomiparban tapasztalt 
szabálytalanságok és visszaélések foly
tán a ma’mok ellenőrzése tárgyában a 
kormány rendeletet adott ki.’A rendelet 
értelmében a malmok közel átási ellen-, 
őrzését a jövőben, mint elsőfokú 
‘ellenőrző hatóságok, a Közellátási 
Felügyelőségek végzik A forgalmiadé
val Kapcsolatos ellet őrzés a íorg. 
adóhivatalok ügykörébe tartozik. A 
rendelet értelmében a Kőzel'átási 
Felügyelőségek, az ellenőrző közegeik 
által tapasztalt szabálytalanság vagy 
visszaélés esetén azonnal 10.000 000 
adópengőig terjedhető pénzbírságot 
róhatnak ki, ezer felül büntető eljárást 
is iodi’arak. Jogukban <11 a ma'om- 
hoz szükség cselén állandó ellenőrt 
kirendelni a malomtulajdor.os' költ
ségére.

3.

A közigazgatás megszervezése
Mint a rspi’spokból ez már köz 

ismere'es, április 8 én és 9 én az or
szág főispánjait, • topánjait és polgár 
mestereit értekezletté hívta meg Rajk 
László az uj belügyminiszter. Ezen az 
értekezleten határozott utasítási kap
lak az autonómiák vezetői, nemcsak a 
közigazgatás megtisztítását illetően, ha
nem a köziga.galáa megszervezésére is.

Az utasítás lényeges része :
A rendeletek pontos belarIáiéval 

és végrehajtásával érvényt kell azé 
rezni .a központi intézkedéseknek és 
ezzel alátámasztva a tekintélyt a köz 
ponti kormány hatalmát megkell erő
síteni. Az autonómiák állapotáról tájé 
kozlaláat kell adni a valóságnak meg
felelően a központi kormányzat szá
mára. Meg kell indítani a tervszerű, 
szervezett ujjátpilő munkát és annak 
mikéntjéről eredményeiről kétheten
ként jelentést lenni. Mirden vezető 
tájékozott legyen az autonómiában 
történtekről és a közigazgatás Összes 
vezetőit fogja össze egységes építő 
munkára. A takarékosságot legszigo
rúbban lartia szem előtt mindenki és 
igyekezzen minden autonómia megállni 
a maga lábán, tehát a kiadásokat csök
kentse, bevételi forrásait szsporilsa.

Az első feladatként kitűzőit köz
igazgatás megtisztításával kapcsolatban 
megvitatás tárgya volt a közigazgatás 
leegyszerűsítése is. A* közvetlen elin
tézési módok kevés aktázáe, de gyors 
megoldás és végrehajtás általános kí
vánságként jelentkezett a hozzászólások

kapcsán. Megállapítási nyert a Nemzeti 
Bizottságok fónlcs szerepe a politikai ! 
össze fogásban és kinyitásban. Nem 
elsorvasztani, bánom tevékennyé kell 
tenni a demokratikus átalakulásnak 
ezt a szervét, mert ott, sbol a Nemzeti 
Bizottságok jól működnek, kevesebb 
volt az akadály az újjáépítésben, gyor
sabban és egységesebben folyt a szer
vező nunka és mindenekfe'elt keve 
.«ebb volt az ellentét a demokratikus 
haladást képviselő pártok közöl*,

Városunkat a polgármester és 
be’yellese képviselte ezen az értekea- 
lelen. Határozati javaslataikban a köz
igazgatás leegyszerűsítését, a hivatalos 
nyelv érthetővé tételét, a városi jöve
delmek szaporítását, az tdó jobb ki
munkálását illetőleg hoztak gordoá* 
tokát.

A véres polgármestere a tegnap 
farfolt képvise'ö’estü’eli közgyűlésen 
számolt be a belügyminiszteri értekez
letről A közgyűlésről részletesebb tá
jékoztatót — lapzárta miatt —- követ
kező szánunkban hozunk.

Az uj belügyminiszter határozott 
és erőteljes munkája már ezen az ér
tekezleten is elősegítette a központi 
kormányhatalom tekir télyének meg
erősödését, ez érezhető éa szewmel- 
lálbaló volt áHaUros figyelemmel kísért 
minden megnyPatkozásával kapcsolat
ban. íme egy haladó gondolkodású 
miniszter energikus tervszerű munkája 
Így hozhatja rendbe a biztos kézzel 
vezetet közigazgatás utján az országot.



I946 április. 27

SPORT

Kereskedők ssékhíia kimérő 
bérlőt keret. — írásbeli aján’atoUt 
Dombi Andorhoz Fő utca kérünk

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában 
Salgótarján, Fő-utca 66. szám

A mizserfii (Jáioi II) ücemmeg- 
választott verseny termelési bizottsága 
fölkérte Ilonabányát, hogy vállalja el 
versenytárs üzemként János II. üzemet.

A versenytermelés mindkét üzem 
részéről megkezdődött. Kíváncsian vár* 
juk az eredményt.

A szerkesztésért é« kiadásért felel:
Dr. VASS GYULA.

A salgótarjáni ,,Karancsu 
turista oszt* közlései

Közöljük a fenti oszt, tagjaival, 
hogy április 28 én, vasárnap, túrát 
rendezünk Salgó várához. Indulás reg* 
gél 7 órakor. Vezető : Dombi Andor. 
Gyülekezés a Ferences templom előtti 
parkban.

Sftjnos, sokan étnek városunk* 
bán olyanok, akik csak a város falai 
közül nézve, ismerik a cukorsüveg 
alakú várhegyet, mely legendás múlt
tal rendelkezik és várfokán épült ki
látó tornyából, körkilátással gyönyör
ködteti az őt látogatásával megtiute'ő 
turistát. Saját érdekükben kérjük szó* 
kát, akik nem ismerik közelebbről a 
romantikus várromot, csatlakozzanak 

i a Salgó várhegyre induló turista cso
porthoz, ha mindjárt nem is tagjai, 
mert tudjuk, hogy fáradalmukért a 

: látottakkal kárpótolva lesznek. Meg- 
lilletődve álljanak meg a várromok tö
vében és nézzenek fel a vár szikláin 
elhelyezett márvány táblára, me y hír* 
deti, hogy itt járt Petőfi Sándor, ha
zánk legnagyobb demokrata kö tő e. 
a 48-as szabadságba™ előtt és a vár
romok tövében irta meg „Si'gó" című 
balladáját.

A ballada tartalmát a vezető is
mertetni fogja a résztvevőkkel.

Tudatjuk egvben a turista tagok
kal, hogy a turista igazolványok még 
e héten ki lesznek osztva és a hozzá 
szükséges 4x6 cm méretű fényképe
ket Kuüinka Béla t osztály vezetőiek 
Fő utca 31. szám alatt adták át, lei
ragasztás végett

Köszönet nyilvánítás.
Mindazoknak, akik íelejtb^c’lea 

jó férjem és édes apánk elhunyta a! 
kaiméból a gyászszertartáson való meg
jelenésükkel részvétüket kifejezték, ez 
utón mondunk hálás köszönetét.

özv. Dolejsob Antal né
w és, gyermekei.

A rendeletek hatékonyabb vég
rehajtása céljából minden községben 
(városban) Közellátási Bizottságokat 
kell a'akitani.

Az uj rendelet remélhetőleg 
lehetővé teszi, hogy a közellátási vo
natkozású rendeleteknek érvényt le
hessen szerezni és ezáltal az ellátat
lan lakosság közellátási helyzete meg
javuljon.

hátráltatta a termelés fokozását, de eo* 
nek ellenére fegyelmezett munkatársa
immal névszerinti Cseme József, Sán
dor Iliéi Kálmán, Sándor I lés István, 
Berta József, Tóth Lajos mégis egyet
értve fokozni tudtuk a termelést és 
fogtuk is csak oda hassanak a hatósá* 
gok, hogy azon lógó munkásokat, kik 
tudnának dolgozni, de nem akarnak, 
azokat távolítsák el, hogy a munka fe
gyelem újból helyreálljon. Sándor Is
pán Pál • elővájár és alább nevezett 
mukatársairal 14 q-s teljesítményt 23 
q-ra emelte fel, holott itt különbörő 
technikai akadályok játszottak közre, 
de ennek ellenére is dolgozunk, hogy* 
a széncsatát megnyerhessük, hogy Rá
kosi elvtársnak őrömet szerezhessünk. 
Sándor ispán Pál Sándor bódi István 
3 ik, Sándor bődi Árpád, Sándor illés 
Ferenc, munkatársaimmal azon va
gyunk, hogy a iegnagyobk nehézsé
gekkel is megküldve elérjük azt az 
eredményt, mivel megrövidíthetjük a 
munkásság nyomorát, s ugyanakkor 
Országunk felépítését.

Ezek a munkások, azok az em
berek, kik fáradtságot és lehetetlensé • | 
get nem ismernek, hogy országunkat, 
pártunkat minél előbb felépítsék, mert 
esik így bidoiith itják az egész ma
gyar dolgozó társadslom minél előbbi 
győzelmét.

Munkások! É'lsétek meg miről 
van szó mikor a széncsatát hirdetjük, 
nem nehézségeket akarunk rátok rakni, 
hanem országunkat és családunk jövő
jét akarjuk biztosítani, hogy munkánk 
után Emberhez mé.tó életünk legyen, 
ne keljen a bitangok basáskodáiát 
tűrni, hanem ml migunk irányíthassuk 
életünk folyását. Fel hát a széncsatára 
fel a munkára és vegyen példát min
den becsületes dolgozó a fent nevezett 
munkásokról, akkor egész biztos, hogy 
rövidesen műnk lesz a győzelem. 
Szabadság! Hermann Ferenc 

nemz. gyűl. Képviselő.

Gruber Arthur az igazoló 
bizottság előtt

Különösek a sors utjail A bűn 
sokáig észrevétlenül tud elrejtőzni, de 
aztán valani jelentéktelen ügyecske 
teljes egészében kipattantja, hogy a 
bűnt bünhődés kövesse. Lám Gruber 
Arthur, egyaori bányai írnok és főnyi
las is, átvészelve a szép és kevésbé 
szép napokat szinte teljes biztonságba 
érezte migát az internáló táborban, 
ahova a bányai bánitásokban való rész
vétele miatt került és ugygondolva, 
hogy 1944 decemberének néhány nap 
ját már mindenki elfelejtette, alázatos 

, tisztelettel kérte igazoltatását, régi 
munkakörébe, a szabad do'gozók közé 
való visszavételét.

De itt a sors közbelépett és Gru
ber Arthurnak el kellett indulni az 
igszságizolgáltatás tövises utján. Az 
elmu't hét csütörtökének délutánján a 
járási főjegyzői hivatal alatt sűrű tő 
meg szorongott. Vagy 60 fáradt, a 
munka porával borított bányász gyűlt 
össz*' és néhány kiváncsi érdeklődő. 
És a tömeg fölött láthatatlanul 7 halott 
bányász lelke. Mindnyájan Gruber 
Arthurra vártak, akit hamarosan rend
őrök kisértek „igazolás44-ára, hogy a 
múlt egy már.már feledhbe merült 
bűnéért kérjék számon az egykor oly; 
büszkén parancsoló nyilas vezetőt. 
Gruber Arthur megjelent és — tem
pón mutantur — kommunista köszön
téssel riadtan üdvözölte a „tiszteletére" 1 
összegyűlt tömeget Erre aztán kitört a 
tömeg visszafojtott indulata, a felelői- 
ségrevonás fenyegető hangjai sűrűn 
hangzottat el és a megiincbeléstől az 
egykor b hzke nyilast cuk az mentette * 
meg, hogy a kitérő rendőrök gyorsan i 
visszavitték az internáló táborba

K« vö t és mit tett ez az ember?
1944 decemberében 233 bányász 

rejtőzött el a Kirancsi Icjtaknában, 
hogy meg ueoeküliön a gyalázattól, az 
e'ihu'coltatástól. C«upi Öntudatos, el
lenállásra kész ember. A Seá'asi pri
békek a Gestapo emberei gizzal 
űzték ki őket, közülük hármat azon
nal, négyet pedig a tabáni laktanya 
udvarán lőttek agyon az üldözötteket 
a laktanya udvarán G'uber Arthur, a! 
bánya nyilas vezetője fogadta és bá
tor magatartásukért hilállal fenyegette' 
meg Őket. A 7 ember haláláért, a 
többiek meghurcoltatásáért mennyi és 
milyen felelősség terheli Gruber Art- 
búrt, nem tudjuk. De tudjuk, hogy 
most a régi bűn pattant ki és egy bű
nös ember saját akarata ellenére elin
dult mMtó büntetése elvétele felé.

A Jövendő legújabb számában 
Ztlahy Lijos és Háy Gyula Írtak 
rendcivül érdekei cikkeket a msgyar- 
román barátságról. Romok, belföldi és 
küllő di képesriportizsok, ragyogó 
illusztrációk, regény, vers, novella, 
humoreszk váltogatja egymást a Jö
vendő hasábjain, film és színház, sakk 
és sport, divat és kozmetika, kereszt
rejtvény és rádió műsor, bélyeg és 
egész oldalas gyermekrovat, zenei, 
művészeti éi irodalmi beszámolók egé
szítik ki a legszebb és legnagyobb 
magvar képeslap tartalmát. A Jövendő 
főszerkesztője Aranyosi Pál, szerkesz
tője Békés István, főmuakatársai Bő* 

. lőni György és Gábor Andor.

A széncsata hősei
Jenő akna

Gícsi László elővájár, Husvát 
belében 36 órából 24 órát a bányá
ban töltött A beszélgetésünk folyamán 
a következőkről számol be a terme
léssel kapcsolatban. Én mint elővájár 
a széncsata felhívását melyet a pártunk 
tűzött ki május 1-re magamévá tettem 
a többi munkatársaimmal együtt.

A 8 órás munkaidőt teljesen ki
használjuk és így tudjuk elérni a 
fejenkénti 21 q teljesítményt 0.75 cm. 
ézéntelepből. Figyelembe véve azt, 
hogy elővájárbin sildóhajtásnál dolgo
zom... Minden erőm csapatommal 
együtt öiszedo'gozva latba vetettünk 
azért, hogy májúi 1-re a kitűzött 
2500 wiggon napi termelést nemcsak 
elérjük, hanem túl is szárnyaljuk.

Éi bízom a többi jenőaknii 
munkástársaimban is, hogy követni 
fogják csapatom hős példáját. Ismét 
első helyen lesz a termelésben Jenő 
akna országos viszonylatban, úgy mint 
1945 évben volt. Ezen keresztül erő
sítjük a magyar demokráciát és halá
los csapást mérünk a reakció mesterke 
déseire. így ha ez meg fog történni 
a valóságbio, amiben én a többi 
jenőaknai dolgozóval bízom, akkor 
fölemelt fővel fogunk menetelni Salgó 
tarján főterére, a szabid május elseje 
megünneplésére.

Karancslejtős rohambrigád
Beszélgetés Rózsavölgyi József 

karancslejtősben .dolgozó elővájár elv
társunkkal.

Hogyan érték el a 17.49 q telje
sítményt fejenként, oly kis széntclep- 
bői, mint amilyen a karancslejtős 
üzeménél van? Az előirányzat mennyi 

■ volt ?
Előirányzat 11 q fejenként, de 

mi nem elégedtünk ezzel meg csapa
tommal együtt és azt mondtuk, ha a 
múltban a kapitalistáknak tudtunk dol
gozni éhbérért, akkor mi is fogunk 
sokkal jobban do'gozni azért, mert 
most magunknak hajtjuk a hasznot, 
azaz a nagy közös célért. Minél töb
bet termelünk annál előbb fölépítjük n 

j lerombolt országunkat és megteremtjük 
a gszdiságunk alap feltételeit ezen 
kérészit! a szenvedéseinket, ami saját 
érdekünk szintén ezen keresztül tud
juk csak megrövidíteni. Ezen keresztül 

i a széncsata győzelmével fog a magyar 
demokráciánk is megerősödni, a reak
ció pedig elvérezni

A munkaidőt teljesen kihászoáljuk 
csapitommil együtt és a bánya ked
vező lehetőségeit is, ehez természete
sen hozzájárul a munka önfegyelem 
betartási. Ami sajnos nem minden 
csapatnál van meg. De remélem, hogy 
rövid időn belül meg fog lenni ez is. 
Én bízom abban, hogy Karancslejtős 
do'gozói a széncutában az első üze
mekhez fog emelkedni május 1*1 ter
melésben. Mint szénciata győztes üzem 
felütött fővel fogia magát képviselni a 
világ do'gozók seregszemléjén Silgótar- 
ián főterén a szabadtág ünnepén. (Sza
bad május 1.)

Beszélgetés az egyik 
öntudatos elővájárral :

Képviselői bészámoló körutam al
kalmával megjelentem a kisterenyei 
bányaüzemnél, hol Bakonyi János ifj. 
Sándor ispán Pál elővájárokkal beszél
gettem, kik Vizsláson Iáknak, de a 
fenti bányaüzemnél dolgoznak. A be
szélgetés során előadják, hogy a szén, 
csata megkezdése óla a termelést 
mindketten csoportjukkal együtt állan
dóan emelik és fokozzák, holott 80 
cm-es telepből februárban 20 q, majd 
márciusban 22 q termelési átlagot ér
tünk el, holott különböző technikai ne
hézségek jöttek közbe, ami nagyon

4.

Április 28-án, vasárnap délután 
4 órai lozdottül Országos Bajuakl 
labdarugó mérkőzés a SBT0 es a 
BM8E (Gamma) között Előtte 2 órai 
kezdettel SBT0 II —BBSE I. között

—o—
A Mátravidéki alosztályban hús- 

I vétkor is teljes bajnoki fordulót bonvo- 
I litottak le a ‘csapatok, me-t juiius 
első vasárnapján már döntő mérkőzést 
játszik a Mátravidék bajnoka Múko'c 
bajnokával. A két vezető csspzt: a SS£ 
és Kisterenye vasárnap idegenben is 
győztek és így továbbra is áll 3 harc 
kettőjük között a bajnokságért.

-Május elsejét a „mu.ika üonep't" 
Salgótarján és környéke munkás spor
tolói a munka nagy ünnepéhez mériea 
kívánják megünnepelni. Az a!szöve’*ég 
vezetősége két valogstmt mérk ótest 
rendez ezen a napon és pedig egyet 
Selypen az apevidéki vállogitott es a 
Síigóterjánkörnyéki válogatott csipj’á 
között, a másik valószínű eg VitJz.on 
az I cö és lí-od osztály legjobb úté- 
kosainak részvételével. Takács Lijoi 
szÖv. kapitány mir megtette az előké
születeket a négy válogatott csipit . 
Összeállítására. i. i. *

Salgótarján m. város polgármesteri 
1966J1946 sz. - hivatalától.

Tárgy: Újjáépítési közműn- 
kaváltság befizetése.

Hirdetmény
Nyomatékosan felhívom az újjá

építési közmunkaváltsággal hátralékban 
levő egyéneket, hogy hátralékukat 
1945. évi juliui 1-től 1946 évi áprilisi 
hó 30 ig terjedő időre mielőbb fizes1 
■ ék be, mert a nem fizetőkkel szem * 
ben a legszigorúbb eljárást teszem fo
lyamatba, továbbá az adópengő átlan-' 
dó emelkedése folytán mindenkinek 
saját érdeke, hogy hátralékát minél 
előbb rendezze.

Felhívom továbbá a háztulajdo- • 
nosokat, hogy 1946 évi május hó 1-i 
töl 7 ig a házukban lakó váltságköte-1 
lesektől a közműn caváltságot szedjék 
be és azt a beszedési jegyzék utján a 
városi adóügyosztálynál fizessék be. 
A hízlu'ajdonoiok, vagy megbízottaik 
anyagilag felelősek azért, hogy a ház
ban lakó egyetlenegy váltságköteles 
sem maradjon ki a beszedési jegyzék
ből. A tárgyhónap 1-től 7-ig a köz- 
munkaváltság az elsejei adópengő jel
zőszám szorzatával egyenlő pengő-ér
tékben fizetendő be, míg a későbben 
fizetők a befizetés napján érvényben 
lévő adópengőnek megfelelő összeget 
kötelesek beíizetnL

Salgótarján, 1946 április 25.
Polgármester helyett: 

Versényi Lajos v. tanácsnok.


